

[Ministeren for skatter og afgifter]

virksomheden i samme omfang som hidtil, men får mulighed for at trække midler ud af datterselskabet på lempelige beskatningsvilkår, medens han ellers kun kunne få midlerne udbetalt mod at betale skat af udbytte.

Det foreslås derfor, at der skabes hjemmel til at indkomstbeskatte hele afståelsessummen i disse tilfælde.

Efter forslaget skal den aktionær, der afstår aktier til et selskab (holdingselskabet), der er eller ved aktieerhvervelsen bliver indehaver af mindst 25 pct. af aktiekapitalen i det selskab, der har udstedt aktierne (datterselskabet), medregne afståelsessummen i sin skattepligtige almindelige indkomst. Dette gælder dog kun, hvis overdrageren eller dennes ægtefælle beholder eller erhverver aktier i holdingselskabet eller i datterselskabet, eller hvis de direkte eller indirekte kan udøve en væsentlig indflydelse i koncernen.

Den foreslåede ordning omfatter altså ikke de tilfælde, hvor aktionæren efter afståelsen har afviklet samtlige aktionærinteresser i den pågældende koncern, ligesom den heller ikke finder anvendelse, i det omfang vederlaget udredes i form af aktier i holdingselskabet.

I de tilfælde, hvor overdrageren eller dennes ægtefælle direkte eller indirekte har beholdt en tilknytning til koncernen – og hvor reglen derfor finder anvendelse – skal der være mulighed for at give dispensation, således at aktieavancebeskatningsreglerne i stedet finder anvendelse.

Den foreslåede ordning tager først og fremmest sigte på personers aktieafståelser. Ordningen skal dog også gælde for selskabers aktieafståelser. Dette gælder dog kun, når en person ved afståelsen har en væsentlig indflydelse enten i det selskab, der overdrager aktierne, eller i holdingselskabet. Det foreslås samtidig, at reglen om skattefrihed for datterselskabers udbytter ikke skal finde anvendelse i disse tilfælde.

Også i disse tilfælde skal der dog være mulighed for at give dispensation, således at aktieavancebeskatningsreglerne i stedet finder anvendelse.

Det foreslås, at loven skal finde anvendelse på afståelser, der finder sted den 4. december 1984 (tidspunktet for lovforslagets fremsættelse) eller senere.

Forslaget får ingen nævneværdige administrative konsekvenser.

I provenumæssig henseende er det ikke muligt at udarbejde et blot nogenlunde underbygget skøn, men det må nok antages, at lovforslaget over en længere årrække vil medføre et vist merprovenu.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Meddelelser fra formanden:**Formanden:**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Skatte- og afgiftsudvalget (30/11 84):

Udtræder: Ove Jensen (FP)

Nyt medl.: Dohrmann (FP)

Det energipolitiske udvalg (30/11 84):

Udtræder: Jes Lunde (SF)

Nyt medl.: Ingerlise Koefoed (SF)

Udtræder: Ingerlise Koefoed (SF)

Ny stedf.: Jes Lunde (SF)

Landbrugs- og fiskeriudvalget (30/11 84):

Udtræder: Bernhard Baunsgaard (RV)

Ny stedf.: Ole Vig Jensen (RV)

Uddannelsesudvalget (3/12 84):

Udtræder: Poulsgaard (FP)

Ny stedf.: Pia Kjærsgaard (FP)

Kulturudvalget (3/12 84):

Udtræder: Poulsgaard (FP)

Nyt medl.: Pia Kjærsgaard (FP)

Udv. ang. videnskabelig forskning (3/12 84):

Udtræder: Pia Kjærsgaard (FP)

Ny stedf.: Poulsgaard (FP)

Teknologiudvalget (3/12 84):

Udtræder: Pia Kjærsgaard (FP)

Ny stedf.: Poulsgaard (FP)

Udvalget om offentlige arbejder (4/12 84):

Udtræder: Povl Brøndsted (V)

Ny stedf.: Sønderby (V)